

# GAZETA OLSZTYŃSKA

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

## Przedpłata:

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ „Gospodarz“ i „Przyjaciel Dzieci“ wychodz. codz. z wyjątkiem niedziel i świąt kosztuje kwart. 12 mk. miesięcznie 4 mk.; na Pomorze i do Poznańskiego pod opaską 32 mk. do b. Kongresówki i Galicji 52 mk.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony  
Jezus Chrystus!

## Ogłoszenia

przyjmuje się za opłatą 1 marki za miejsce rządka sześciomiesięcznego. Wiersz reklamowy 4,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należytości wszelkie raba y upadają. Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mül lenstr. 2. Tel. 531. Rękopisy zwraca się tylko na wyraźne żądanie

Rok XXXVI.

Olsztyn, na czwartek 19. stycznia 1922 r.

Nr. 15.

## Nie wolno nam milczeć!

Piszą nam:

Myliła się prasa centrowa, która spodziewała się już dawno ukończenia akcji naszej w sprawie usuwania nabożeństw polskich. Niestety napływają wciąż nowe wiadomości w sprawie ograniczania nabożeństw polskich i to nie tylko z Warmji ale nawet z Powiśla i z Mazur.

W ostatnim numerze „Gazety“ zabiera głos X. Prob. Krix w tej kwestji. List ten ze strony uchodzącej w kołach centrowych za poważną, jest bądź co bądź ciekawym dokumentem, gdyż rzuca światło na zapatrywanie księdza Niemca, który uważa ograniczenie nabożeństw polskich w swojej parafji za rzecz sprawiedliwą i powołuje się nawet na odpowiedzialność Władzy duchownej przed Bogiem.

Zupełnie słusznie zapytała się Redakcja Ks. Proboszcza, kogo on za Niemców uważa. Niemcami nie są ludzie pochodzący z polskiej familji, ludzie mówiący po polsku, choćby oni nawet za Niemcami głosowali, chociażby oni należeli do „Heimattienstu“ chociażby oni wrogo przeciwko polskości występowali. To są ludzie obalamuceni przez kłamliwą i podstępą agitację niemiecką, ale nie są oni Niemcami. Ci ludzie przeważnie posługują się w rozmowie językiem polskim, a często nawet językiem niemieckim poprawnie nie władają.

Nawet rząd niemiecki zajmuje pod tym względem stanowisko bądź co bądź ciekawe. W komunikacie urzędowym, dotyczącym opcji, czytamy:

Als Polen deutscher Reichsangehörigkeit, die unter die Voraussetzungen des Artikels 71 Abs. 4 des Vertrages von Versailles für die polnische Staatsangehörigkeit optieren können, haben nach deutscher Auffassung deutsche Reichsangehörige **polnischen Stammes und polnischer Muttersprache** zu gelten. Beide Merkmale müssen somit zusammentreffen. Für die Frage, ob Jemand „polnischen Stammes“ ist, lassen sich bestimmte Richtlinien nicht aufstellen, sie muss vielmehr nach der ganzen Lage des Einzelfalles beurteilt werden. Ein polnischer Familienname begründet nicht immer die Annahme „polnischen Stammes“, ebenso wie nicht unter allen Umständen aus einem deutschen Familiennamen auf deutsche Abstammung geschlossen werden kann. Mehr Anhalt für polnische Abstammung wird ein polnischer Vorname geben. Polnische Abstammung ist jedenfalls dann nicht anzunehmen, wenn von den Vorfahren die Väter deutscher, die Mütter aber polnischen Stammes sind oder waren.

Oto „deutsche Auffassung“.

„Polnischer Stamm“ i „polnische Muttersprache“. To już wystarczy. Bo historycznych dowodów, że Warmjacy i Mazurzy są Polakami jest dosyć. Naturalnie że godzić się nie można na wywoływanie rządu dotyczące imion polskich, np. Stanisław, Władysław, Kazimierz itd.

My musimy stać na straży naszych praw, ażeby tu u nas nie zapanowały stosunki takie jak na Mazurach, gdzie za „polnische Leute“ uważa się jedynie tylko zupełnie starych ludzi, którzy jeszcze po niemiecku się nie nauczyli. Dla tych ludzi wygłosi się polskie kazanie, wydaje się pismo w polskim języku ale tylko dla tego aby ich nie drażnić, aby przez forsowną germanizację nie zapędzić ich do opozycji, a może nawet do obozu polskiego.

Postępuje się tam podług taktyki superintendenta Hensela: „Einen Sterbenden soll man nicht stören,

man soll ihn ruhig sterben lassen“. Jeżeli się pójdzie i tutaj na Warmji i na Powiślu z prądem hakatystycznym wiejącym z ewangelickich Mazur, natenczas dojdziemy wkrótce do tego, że w kościołach nabożeństwa i kazania polskie ustana zupelnie.

Na Mazurach jest bezwątpienia Kościół ewangelicki najpoważniejszym czynnikiem germanizacyjnym. Germanizatorowie bowiem wiedzą o tem, że przez Kościół dojdą do celu najpewniej i najszybciej. A Kościół ewangelicki na Mazurach podjął się tej misji germanizatorskiej i uważa ją nawet za swoje zadanie.

Do akcji tej na Mazurach przyciągnąć pragną czynniki hakatystyczne także nasze katolickie sfery kościelne pod płaszczykiem zjednoczenia frontu niemieckiego przed rzekomem „polskiem niebezpieczeństwem“.

Do tej akcji, to jest do akcji germanizacji przez Kościół. A czynią to owe czynniki bardzo zgrabnie i chytrze i używają do swoich celów nawet niestety prasy centrowej, która w sprawach polskich zawsze jeszcze ulega hypnozje nacjonalistów i reakcjonistów niemieckich i na stanowisko samodzielne, chrześcijańskie przeciwko pogańskiemu prusactwu zdobyć się nie może.

My znamy zamiary „Heimattienstu“, znamy tę podziemną robotę, która w środkach nie przebiera i umie podstępnie pod maską patriotyzmu ukryć swoje pazury germanizacyjne i zdąża wszelkimi drogami do jasno wytkniętego celu, tj. **do zupełnego zniemczenia Warmji i Mazur.**

Przed taką robotą bronić nas powinna i nasza Władza Kościelna i partja centrum.

Germanizacja to rzecz niechrześcijańska, niemoralna i szkodliwa Kościołowi katolickiemu.

Ani cienia pozorów germanizacji nie trzeba dawać w naszym katolickim Kościele.

A ten cień pozorów niestety istnieje.

**Dla tego milczeć nam nie wolno!**

— Obserwator.

## O prawa mniejszości narodowych:

Piszą nam:

Dnia 11 go stycznia rb. Rada Ligi Narodów w Genewie obradowała nad obroną mniejszości narodowych w państwach bałtyckich: Estonji, Litwie i Łotwie. Po wysłuchaniu referatu uchwalono, iż państwa bałtyckie porozumieć się powinny z sekretarzem Ligi Narodów, aby wspólnie przygotować dekret obrony mniejszości narodowych. W przeciągu sześciu miesięcy musi być prawo obrony mniejszości narodowych ratyfikowane, to jest stać się prawomocnem, wejść w życie.

Szczęśliwe mniejszości narodowościowe w państwach bałtyckich! Zazdrościć im musimy tego szczęścia! Albowiem doniosłość i ważność tych kilku zdań my najlepiej ocenić umiemy, my Polacy na Warmji, Mazurach i Powiślu. Zrozumieć i ocenić ważność owej uchwały może tylko naród pod obcym panowaniem się znajdujący. Prawa obrony mniejszości narodowościowych, jakaż to wielka rzecz! Prawa te w marzeniach naszych nam tylko są znane! Dała Liga Narodów to prawo mniejszościom narodowościowym naszych państw sąsiednich a to tam, gdzie się rozchodzi w pewnej części o obronę mniejszości niemieckiej. Rząd niemiecki przez swój „Auschluss für Minderheitsrechte“ widocznie dobrze pracuje. Państwo niemieckie nie jest członkiem Ligi Narodów a jednak umie dotrzeć do właściwych źródeł.

A my?

Cóż my sami możemy począć? Co serce czuje mówić nie wolno, odezwać się do Ligi Narodów to rzekomo „Landesverrat“ a następstwo być może nawet „koza“. Mamy „Związek Polaków“, ale co on może rozpocząć, nie mając znikąd poparcia? Nawet spojrzenie i oglądanie się na Polskę to już pewni panowie od „Heimattienstu“ uważają za zdradę stanu. Niemcy robią z nami co chcą, a nikt nas nie broni. Nie mamy nikogo, kto by się za nami wstał. Sąd niemiecki odmawia nawet zapisania „Związku Polaków“ w rejestr sądowy; nie wiemy też, co się stało z zapisaniem w rejestr sądowy niewinnego „Polsko-katolickiego towarzystwa szkolnego“. A my nie chcemy zginać w germanizmie! Lud nasz skazany jest na wynarodowienie, system germanizacyjny pracuje bowiem akuracie i planowo! A z nikąd pomocy, nikt nie zna nas, nikt nie wie o nas, nikt widocznie nie troszczył i nie troszczy się o nas!

Po komedji plebiscytowej pozostawiono nas na łasce i niełasce naszych starych »dobroczyńców«. Nikt nie pomyślał o tem, aby nam zagwarantować prawa mniejszości narodowościowych. Posła komisja koalicyjna, a z nas niejeden wędrować musiał do „kozy“, schronienia szukać za granicą. „Ihr Pollacken geht nach Polen! Rauss nach Warschau!“

Nikt nie słyszał i nie słyszy nas! Narody cywilizowane przeszły nad nami do porządku dziennego. „Heimattienst“, rząd poboczny, ma tutaj głos i władzę.

Liga Narodów pamięta o mniejszościach narodowościowych w wszelkich innych państwach a zapomina tylko o mniejszościach w państwie niemieckim. Świat zna dostatecznie metody Niemców, ale nic dla nas nie czyni. Świat troszczy się o losy dzikich ludzi, Hindusom i murzynom w Afryce daje się prawa narodowościowe a nam się takowych odmawia. Liga Narodów pamięta o wszystkim innem tylko nie o wzgardzonych Polakach na Warmji, Mazurach i Powiślu!

Czyż dia nas już isiotnie wybiła godzina dwunasta? Czyż niema na świecie już dla nas sprawiedliwości? Czyż nie mamy nikogo, kto by nas obronił? Czyż jesteśmy opuszczonymi sierotami, dziećmi bez matki? O nie! Jak każdy człowiek ma matkę, tak i my bez matki nie jesteśmy! Matko! usłysz głos twych dzieci płaczących, żebrzących lepszej doli! Dopomóż uzyskać i nam prawa mniejszości narodowościowych! Wstaw się za nami, nieudolnemi dziećmi twemi u Ligi Narodów! Póki nie zapóźno! Póki żyjemy! Niedopusć Matko by nas zgermanizowano! Chcemy żyć jako Polacy, chcemy zatrzymać narodowość naszą, chcemy szkół polskich i zupełnego równouprawnienia. Warmijski.

## Spór polsko-litewski przed Ligą Narodów.

Genewa. (PAT). Dziś o godz. 10 30 rano odbyło się ostatnie posiedzenie Rady Ligi Narodów w sprawie sporu polsko-litewskiego. Ze strony litewskiej obecni byli posłowie Litwy w Londynie, Paryżu i Bernie, Naruszewicz, Młosz, Sidzikowski, wiceminister spraw zagranicznych, Balutis, oraz posłowie do Sejmu kowieńskiego Notkiewicz i ks. Samuljus. Ze strony polskiej obecny był delegat Askenazy. Delegaci litewscy przedstawili obszerny memorjał, w którym domagali się utrzymania komisji kontrolnej w Wileńszczyźnie oraz zachowania polsko-litewskiej strefy neutralnej, następnie żądali oni wysłania komisji Ligi na terytorjum wileńskie, odesłania całej sprawy sporu polsko-litewskiego do rozstrzygnięcia trybunałowi międzynarodowemu lub też oddania jej pod arbitraż i nakoniec — potępienia Sejmu wileńskiego.

Delegat polski, prof. Askenazy w krótkim przemówieniu żądał odrzucenia postulatów litewskich, zaznaczając, iż postępowanie w sprawie sporu polsko-litewskiego przed Ligą Narodów zostało już ostatecznie zakończone. Prof. Askenazy w imieniu rządu polskiego wyraził podziękowanie Radzie Ligi Narodów za jej przeszło caloroczne trudy w tej sprawie oraz ponowił zapewnienie o pokojowych tendencjach rządu polskiego.

Rada Ligi Narodów przeszła do porządku dziennego nad memorjałem litewskim, poczem jedno-

